26 Καὶ σπαράξαν αὐτὸν τὸ πνεῦμα τὸ ἀκαθάρτον, καὶ κράξαν φωνῇ μεγάλῃ· ἔξηλθεν ἐξ αὐτοῦ.

* 27 Καὶ ἐθυμιβάθυταν πάντες, ὥστε τους ἤγειρεν πρὸς αὐτοὺς, λέγοντας· Τί ἐστι τοῦτο; τίς ἡ διδαχὴ ἡ καὶνὴ αὐτη, ὅτι καὶ ἔξουσίαν καὶ τοῖς πνεύμασι τοῖς ἀκαθάρτοις ἐπιτάσσει, καὶ ὑπακούουσιν αὐτῷ;

28 Ἐξῆλθε δὲ ἡ ἀκοὴ αὐτοῦ αὐτὸς εἰς ὄλην τὴν περιχώραν τῆς Γαλιλαίας.

16 Deambulans autem juxta mare Galilææ, vidit Simonem & Andream fratrem ejus mitentes verriculum in mari: (erant enim pescatores.)

17 Et dixit eis Jesus: Venite post me, & faciam vos fieri pescatores hominum.

18 Et protinus relinquentes retia sua, sequuti sunt eum.

19 Et progressus inde pusillum, vidit Jacobum Zebedæi, & Joannem fratrem ejus, & ipsos in navigio componentes retia.

20 Et statim vocavit illos: Et reliquantes patrem suum Zebedæum in navigio cum mercenariis, abierunt post eum.

21 Et ingrediuntur in Capernaum: & statim Sabbatis ingressus in synagogam, docebat.

22 Et percellebantur super doctrinam ejus. Erat enim docens eos quasi auctoritatem habens, & non sicut Scribæ.

23 Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, & exclamavit,

24 Dicens: Ah, Quid nobis & tibi Iesu Nazarene? venisti perdere nos? novi te qui es, sanctus Dei.

25 Et comminatus est ei Jesus, dicens: Obmutescet, & exi ex eo.

26 Et discerpens eum spiritus immundus, & exclamans voce magna, exiit ab eo.

27 Et expaverunt omnes, ita ut conquirere ad ipsos, dicentes: Quid est hoc? quæ doctrina nova hæc, quia per auctoritatem & spiritibus immundis imperat, & obedientiunt ei?

28 Exiit autem fama ejus statim in omnem regionem Galilææ.

20 Καὶ εὐλέως ἐκ τῆς συναγωγῆς ἐξελίνοντες, ἦλθον εἰς τὴν οἰκίαν Σίμωνος καὶ Ἀνδρέου, μετὰ Ἰακώβου καὶ Ἰωάννου.

* 30 Ήδὲ πενθερὸς Σίμωνος ἡ κατέκειτο ἡ πυρέσσουσα· καὶ εὐθέως λέγουσιν αὐτῷ περὶ αὐτῆς.

31 Καὶ προσελθὼν ἡγειρεν αὐτὴν, κρητήτας τῆς χειρὸς αὐτῆς· καὶ ἀφῆκεν αὐτὴν δὲ πυρέττες εὐθέως· καὶ διηκόνει αὐτοῖς.

32 Οὐφίας δὲ γενομένης, ὅτε ἔδυ δὲ ἥλιος, ἔφερον πρὸς αὐτὸν πάντας τοὺς κακῶς ἔχοντας καὶ τοὺς δαιμονιζομένους.

33 Καὶ ἡ πόλις ὅλη ἐπισυνηγμένη ἦν πρὸς τὴν θύραν.

34 Καὶ ἐθεράπευσε πολλοὺς κακῶς ἔχοντας ποικίλαις νόσοις· καὶ δαιμόνια πολλὰ ἐξέβλεψε, καὶ οὐκ ἥφε λαλεῖν τὰ δαιμόνια, ὅτι ἄδεισαν αὐτὸν.

* 35 Καὶ ≠ πρωΐ τὸ ἔννυχον λίγην ἀναπάσας, ἐξῆλθε· καὶ ἀπῆλθεν εἰς ἔρημον τόπον, ≠ κράκει προτιμόχετο.

* 36 Καὶ τὸ κατεδίωκεν αὐτὸν δὲ Σίμων καὶ οἱ μέτ' αὐτοῦ.

37 Καὶ εἰρόντες αὐτὸν, λέγουσιν αὐτῷ· Ὄτι πάντες ζητοῦσί τε.

* 38 Καὶ λέγει αὐτοῖς· Ἀγωμένη εἰς τὰς ἔχομένας τὸ καμπόπλεος, ἵνα κάκει κυρίῳ· εἰς τοῦτο γάρ ἐξελύσθε.

39 Καὶ ἦν κυρίστον ἐν ταῖς συναγωγαῖς αὐτῶν, εἰς ὄλην τὴν Γαλιλαίαν, καὶ τὰ δαιμόνια ἐκβίβλλων.

40 Καὶ ἐρχεται πρὸς αὐτὸν λεπρὸς, παρακαλῶν αὐτὸν καὶ γουνιπετῶν αὐτὸν, καὶ λέγων αὐτῷ· Ὄτι, ἐάν δελησθεί, δύνασθαι με καθαίρεσθαι.

41 Οὐ δὲ Ἡγοῦσις σπλαγχνισθεὶς, ἐκτείνας τὴν χεῖρα, ἤψυχτο αὐτοῦ, καὶ λέγει αὐτῷ· Θέλω, καθαίρεσθαι.

42 Καὶ εἰπόντος αὐτοῦ, εὐθέως ἀπῆλθεν ἀπ' αὐτοῦ ἡ λέπρα, καὶ ἐκαθαίρεσθη.

* 43 Καὶ ≠ ἐμβιβλυματάμενος αὐτῷ, εὐθέως ἐξέβαλεν αὐτὸν.

44 Καὶ λέγει αὐτῷ· Ὅφα μη-

29 Et protinus ex synagoga egredientes, venerunt in domum Simonis & Andreæ, cum Jacobo & Joanne.

30 At socrus Simonis decumbebat febricitans: & statim dicunt ei de illa.

31 Et accedens excitavit eam, apprehendens manum ejus: & dimisit eam febris continuo: & ministrabat eis.

32 Vespere autem facto, quum occidisset Sol, afferebant ad eum omnes male habentes, & demoniacos.

33 Et civitas tota coacta erat ad januam.

34 Et curavit multos male habentes variis morbis: & demonia multa ejiciebat: & non sinebat loqui demonia, quod noſſent eum.

35 Et mane noctu valde surgens egreditus est, & abiit Jesus in desertum locum, ibique orabat.

36 Et prosequuti sunt eum Simon & qui cum illo.

37 Et invenientes eum, dicunt ei: Quia omnes querunt te.

38 Et ait illis: Eamus in contigua oppidula, ut & ibi prædicem: ad hoc enim egredius sum.

39 Et erat prædicans in synagogis eorum, in omnem Galileam, & demonia ejiciens.

40 Et venit ad eum leprosus deprecans eum, & genupetens eam, & dicens ei: Quod si xelis, potes me mundare.

41 At Jesus visceribus commotus, extendens manum, petitigit eum, & ait illi: Volo, mundare.

42 Et dicente eo, statim discessit ab eo lepra, & mundatus est.

43 Et comminatus ei, statim ejecit illum.

44 Et dicit ei: Vide nemini dixi-

δεντι μηδὲν εἴπης· ἀλλ' ὑπῆρε, σεωπτὸν δεῖξον τῷ λεφεῖ, καὶ προτένευκε περὶ τοῦ καθαρισμοῦ σου ἡ προσέταξε Μωϋσῆς, εἰς μηρτύριον αὐτοῖς.

* 45 Οὐ δὲ ἔξελθων ἐγένετο οἱ μύροσειν πολλά, καὶ διεφυμίζειν τὴν λέγου, ὡς μηκέτι κύτην δύναται τὸ φανερόν εἰς πόλιν εἰσελθεῖν· ἀλλ' ἔξω ἐν ἐρήμῳ τοποῖς ἦν, καὶ ἤρχοντο πρὸς αὐτὴν τὸ πανταχόθεν. 24. ¶ 4.

Κεφ. β'. 2.

1 Καὶ πάλιν εἰσῆλθεν εἰς Καπερναοῦμ δι' ἡμερῶν. καὶ ἤκουσθη ὅτι εἰς οἶκον ἔρι.

2 Καὶ εὐθέως συνῆχθησαν πολλοί· ὡς μηκέτι χωρεῖν μηδὲ τὰ πρὸς τὴν θύραν. καὶ ἐλαλεῖ κύτης τὸν λόγου.

3 Καὶ ἤρχονται πρὸς αὐτὸν, παραλυτικὸν φέροντες, αἱρόμενον ὑπὸ τεσσάρων.

* 4 Καὶ μὴ δυνάμενοι τὸ προσεγγισταῖς αὐτῷ διὰ τὴν ὄχλον, τὸ ἀπερεγγαστὸν τὸν τσέγην τὸπον ἦν· καὶ τὸ ἔξορύζαντες τὸ χαλῶσι τὸν τράβεβατον, ἐφ' ὃ ὁ παραλυτικὸς κατέκειτο.